АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной

программы «Оформление права

собственности на муниципальные,

бесхозяйные объекты недвижимости и

управление муниципальным

имуществом, земельными ресурсами на

территории муниципального

образования «Хиславичский

муниципальный округ Смоленской

области»

В целях проведения работ по  государственной регистрации объектов

недвижимого имущества расположенного на территории Хиславичского

муниципального округа Смоленской области, в соответствии с Федеральным

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,

Федеральным Законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»,

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от

10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных

недвижимых вещей»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Оформление права

собственности на муниципальные, бесхозяйные объекты недвижимости и

управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами на территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ Смоленской

https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902053803
https://docs.cntd.ru/document/420327970
https://docs.cntd.ru/document/420327970
https://docs.cntd.ru/document/420327970

области».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области в сети Интернет.

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

от                  №

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Основные положения

Наименование

муниципальной

программы

 «Оформление права собственности на муниципальные,

бесхозяйные объекты недвижимости и управление

муниципальным имуществом, земельными ресурсами на

территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ Смоленской области» (далее – Программа)

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

Председатель комитета Куцабина Ольга Владимировна

Период реализации

муниципальной

программы

2026 – 2030 годы

Цели муниципальной

программы

Создание условий для эффективного использования и вовлечения

в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных

земельных участков, бесхозяйного имущества

Объемы финансового

обеспечения за весь

период реализации

(по годам реализации

и в разрезе

источников

финансирования на

очередной

финансовый год и

первый, второй годы

планового периода)

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области  на реализацию муниципальной  программы составляет

500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 500,0  тыс. рублей, в том числе:

0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета;

1000,0  тыс. руб.- средства местного бюджета.

2027 год –  0,0  тыс. рублей, в том числе:

  0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета;

  0,0  тыс. руб.- средства местного бюджета.

2028 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе

  0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета;

  0,0 тыс. руб.- средства местного бюджета.

Влияние на

достижение целей

государственных

программ Российской

Федерации

Связь с государственными программами не предусмотрена

Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

(2025

год)

Планируемое значение показателя

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7

1.  Количество объектов

поставленных на

государственный

кадастровый учёт

единиц - 15 15 15

Структура муниципальной программы

№

п/п

Задача структурного

элемента

Краткое описание

ожидаемых эффектов от

реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Региональный проект

Участие в региональных проектах не предусмотрено

2. Ведомственный проект

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

3. Комплекс процессных мероприятий «Оформление права собственности на

муниципальные, бесхозяйные объекты недвижимости»

Председатель комитета по экономике и комплексному развитию Администрации муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

Куцабина Ольга Владимировна

3.1 Оформление права

собственности на

муниципальные,

бесхозяйные объекты

недвижимости

Вовлечение ранее

неиспользуемого

(бесхозяйного) имущества

в социально-

экономический процесс на

территории

муниципального

образования

«Хиславичский

муниципальный округ»

Количество объектов поставленных

на государственный кадастровый

учёт

3.2 Изготовление

технических планов

объектов недвижимости

Инвентаризация,

паспортизация,

регистрация и

корректировка реестра

муниципального

имущества для создания

условий эффективного его

использования

Количество объектов поставленных

на государственный кадастровый

учёт

3.3 Проведение кадастровых

и межевых работ в

отношении земельных

участков

Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации

(тыс. руб.)

всего

2026 год 2027  год 2028 год

1 2 3 4 5

В целом по муниципальной программе,

в том числе:

500,00 500,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета 500,00 500,00 0,00 0,00

Приложение

К паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

№

п/п

Наименование показателя Методика расчета показателя или

источник получения информации о

значении показателя (наименование

формы статистического наблюдения,

реквизиты документа об утверждении

методики и т.д.)

1 2 3

1.  Количество объектов поставленных на

государственный кадастровый учёт

Определяется комитетом по

экономике и комплексному развитию

на основе  выписок из ЕГРН

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной

программы

Муниципальная собственность - это имущественный комплекс

муниципального образования, в который входят земельные участки, движимое и

недвижимое имущество. В категорию "недвижимое имущество" входят жилой и

нежилой фонд, коммунальные сети, различного рода сооружения. Надлежащее

оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация

муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального

имущества муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области.

Кроме того, проведение технической инвентаризации позволит установить

точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить

перепланированные и реконструированные объекты. Вместе с тем данная процедура

позволит выявить расположенные на территории округа нежилые здания и

сооружения, самовольные постройки.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде

всего, необходимостью включения их в реестр муниципального имущества в

качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права

муниципальной собственности и передаче их в пользование.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за

муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области следует провести кадастровые работы по земельным участкам под

объектами, находящимися в муниципальной собственности, и которые в

соответствии с действующим законодательством относятся к собственности

муниципального образования.

Для регистрации объектов недвижимости в органах государственной

регистрации требуется проведение паспортизации с целью уточнения технических

характеристик объекта и изготовление кадастровых паспортов.

Остро стоит проблема выявления объектов недвижимости, которые не имеют

собственника или собственник которых неизвестен. Оформление таких объектов в

муниципальную собственность осуществляется в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О

государственной регистрации недвижимости», Федеральным Законом от 24.07.2007

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»,  Приказом Министерства экономического

развития Российской Федерации от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка

принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», с целью обеспечения

нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов, повышения

эффективности использования имущества, находящегося на территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области.

Часть объектов муниципального недвижимого имущества (здания, строения,

сооружения, помещения) имеют устаревшую техническую документацию или не

имеют ее вовсе, не проходили техническую инвентаризацию и не состоят на

государственном кадастровом учете. Выявляемые бесхозяйные объекты

недвижимости должны быть идентифицированы с оформлением

землеустроительного дела и технического плана (плана описания) - документов,

подтверждающих факт существования объекта недвижимости. Как следствие,

объекты недвижимости не используются как полноценный актив, что является

сдерживающим фактором инвестиционной активности и развития

предпринимательства на территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области.

Для оформления права муниципальной собственности на муниципальные и

бесхозяйные объекты необходимы финансовые затраты на выполнение таких

необходимых работ как:

1) изготовление технической документации на муниципальные объекты

капитального строительства;

2)оформление межевых планов земельных участков под муниципальными

объектами;

3) изготовление технической документации на бесхозяйные объекты;

4) проведение независимой оценки рыночной стоимости объектов.

Целью муниципальной программы является создание условий для

эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов

недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества.

Муниципальная программа нацелена на реализацию следующих мер:

- увеличение доли имущественных ресурсов в доходах местного бюджета;

- вовлечение ранее неиспользуемого (бесхозяйного) имущества в социально-

экономической процесс на территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области;

- инвентаризацию, паспортизацию, регистрацию и корректировку реестра

муниципального имущества для создания условий эффективного его использования.

https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902053803
https://docs.cntd.ru/document/902053803
https://docs.cntd.ru/document/420327970
https://docs.cntd.ru/document/420327970
https://docs.cntd.ru/document/420327970

Раздел 2. Сведения о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Оформление права собственности

на муниципальные, бесхозяйные объекты недвижимости»

Общие положения
Ответственный за выполнение комплекса

процессных мероприятий

Председатель комитета по экономике и

комплексному развитию Хиславичского округа

Куцабина Ольга Владимировна

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Оформление права

собственности на муниципальные, бесхозяйные

объекты недвижимости и управление

муниципальным имуществом, земельными

ресурсами на территории муниципального

образования «Хиславичский муниципальный

округ Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование показателя реализации Единица

измерен

ия

Базовое

значение

показате

ля

реализац

ии (2025

 год)

Планируемое значение показателя

реализации

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Количество объектов

поставленных на

государственный кадастровый

учёт

единиц - 15

15

15

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов

муниципальной программы

№ п/п Наименование Участник

муниципаль

ной

программы

Источник

финансов

ого

обеспечен

ия

Объем средств на реализацию

муниципальной программы на

очередной финансовый год и

плановый период (тыс. рублей)

2026 год 2027 год 2028 год

1. Региональный проект

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

2. Ведомственный проект

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий «Оформление права собственности на

муниципальные, бесхозяйные объекты недвижимости»

3.1 Оформление

права

собственности на

муниципальные,

бесхозяйные

объекты

недвижимости

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Администраци

и

муниципальног

о образования

«Хиславичский

муниципальны

й округ»

Смоленской

области

Местный

бюджет

0,0 0,0 0,0

3.2 Изготовление

технических

планов объектов

недвижимости

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Администраци

и

муниципальног

о образования

«Хиславичский

муниципальны

й округ»

Смоленской

области

Местный

бюджет

250,0 0,0 0,0

3.3 Проведение

кадастровых и

межевых работ в

отношении

земельных

участков

Комитет по

экономике и

комплексному

развитию

Администраци

и

муниципальног

о образования

«Хиславичский

муниципальны

й округ»

Местный

бюджет

250,0 0,0 0,0

Смоленской

области

Итого по комплексу процессных

мероприятий

 500,0 0,0 0,0

Всего по муниципальной программе  500,0 0,0 0,0

Председателю комитета по экономике и

комплексному развитию Администрации

муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области

Куцабиной О.В.

Заключение

на проект муниципальной программы

«Оформление права собственности на муниципальные, бесхозяйные объекты

недвижимости и управление муниципальным имуществом, земельными

ресурсами на территории муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ Смоленской области»

Финансовое управление  Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее - Финансовое

управление)  в целях формирования проекта бюджета муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов (далее - бюджет муниципального образования),

рассмотрев Ваше обращение (17.10.2025) по вопросу проведения оценки и

подготовки заключения на проект муниципальной программы «Оформление права

собственности на муниципальные, бесхозяйные объекты недвижимости и

управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами на территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ Смоленской

области»  (далее - муниципальная программа) сообщает следующее:

Проект муниципальной программы соответствует бюджетному

законодательству, а также в части финансирования муниципальной программы и ее

структурных элементов наличием источников финансирования мероприятий в

соответствии с проектом решения Хиславичского окружного Совета депутатов «О

бюджете муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».

Учитывая изложенное, Финансовое управление считает возможным

согласовать данный проект.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
216620 Смоленская область

п. Хиславичи   ул. Советская, д. 23

E-mail: finhis@mail.ru

тел. 8(48140) 2-22-42, факс 2-21-60

на №  от

mailto:finhis@mail.ru

Вместе с тем обращаем Ваше внимание, что до утверждения бюджета

муниципального образования возможны корректировки (изменения) доведенных

объемов по результатам публичных слушаний и рассмотрения проекта решения

Хиславичским окружным Советом депутатов.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Начальник финансового управления                                                   Н.И. Калистратова

Исп.: Мирная Надежда Викторовна

Тел. 8(48140)2-12-51

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19